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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập  

cộng đồng tại phường, xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh  

 

Căn cứ Kế hoạch số 1968/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030” năm 2023 trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Kế hoạch triển khai Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ 

Chí Minh giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 2050/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt 

đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030” từ năm 2023 đến năm 

2025, 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo Nâng cao chất 

lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng tại phường, xã, thị trấn trên địa 

bàn Thành phố với những nội dung như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã 

hội học tập giai đoạn 2021 – 2030”, Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt 

đời” từ cấp Thành phố đến cấp quận, huyện, cấp phường, xã, khu phố và cộng 

đồng dân cư. 

- Đánh giá thực trạng chất lượng hoạt động của các Trung tâm học tập cộng 

đồng tại phường, xã, thị trấn. 

- Đề xuất các giải pháp nhằm phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động 

của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn Thành phố. 

- Hình thành nền tảng trực tuyến phục vụ các hoạt động học tập suốt đời 

của người dân Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Kết quả của Hội thảo là cơ sở để Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất với 

UBND Thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, chính sách và hướng dẫn tổ chức 

hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, góp phần thực hiện thành công Đề 
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án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030”, Đề án “Giáo dục thông minh 

và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030”, kế hoạch 

chuyển đổi số của ngành từ năm 2023 và các năm kế tiếp. 

II. Thời gian và địa điểm tổ chức 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội thảo vào tháng 8/2023. 

- Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường 2.1, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

III. Nội dung Hội thảo 

1. Chủ đề 

Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng tại 

phường, xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố. 

2. Thành phần 

2.1. Chủ trì: Ông Dương Trí Dũng, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2.2. Đơn vị tổ chức: Phòng Giáo dục Thường xuyên – Chuyên nghiệp và 

Đại học (chủ trì) phối hợp với các Phòng chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào 

tạo. 

2.3. Đại biểu khách mời tham dự Hội thảo: 

- Đại diện lãnh đạo UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức. 

- Đại diện các Phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành phố 

Thủ Đức. 

- Đại diện lãnh đạo Hội Khuyến học Thành phố. 

- Đại diện lãnh đạo Hội Khuyến học quận, huyện và thành phố Thủ Đức. 

- Giám đốc trung tâm Giáo dục thường xuyên, Giám đốc trung tâm GDNN-

GDTX. 

- Giám đốc trung tâm học tập cộng đồng phường, xã, thị trấn (Mỗi quận, 

huyện và thành phố Thủ Đức cử 2 Giám đốc trung tâm học tập cộng đồng). 

- Đại diện các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, các công ty, doanh 

nghiệp. 

3. Viết tham luận 

Sở Giáo dục và Đào tạo mời các cơ quan, đơn vị, các tổ chức Hội, đoàn thể, 

các tập thể và cá nhân viết tham luận với các nội dung theo chủ đề của Hội thảo, 

đề xuất các mô hình phát triển hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng, đặc 

biệt là các mô hình chuyển đổi số, hoặc có thể chọn một số nội dung dưới đây: 
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- UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức viết tham luận về vai trò lãnh 

đạo, quản lý và đề xuất kiến nghị của UBND Thành phố trong việc tạo điều kiện 

cho hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng tại địa phương. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành phố Thủ Đức viết tham 

luận về công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền về chủ trương, biện pháp phát 

triển các trung tâm học tập cộng đồng; công tác phối hợp, hỗ trợ nguồn lực, chỉ 

đạo về nội dung và các hình thức hoạt động, việc cử giáo viên tham gia công tác 

và giảng dạy tại các trung tâm học tập cộng đồng; việc tổ chức tập huấn, kiểm tra, 

đánh giá kết quả hoạt động, cơ sở vật chất và mô hình hoạt động hoạt động của 

trung tâm học tập cộng đồng trong giai đoạn mới, ... 

- Hội Khuyến học quận, huyện và thành phố Thủ Đức Đức viết tham luận 

về công tác phối hợp của Hội Khuyến học quận, huyện và thành phố Thủ Đức 

trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tại 

địa phương. 

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – 

Giáo dục thường xuyên viết tham luận về công tác phối hợp với trung tâm học tập 

cộng đồng tại địa phương. 

- Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành phố Thủ Đức chọn 

2 Giám đốc trung tâm học tập cộng đồng viết tham luận về Thực trạng hoạt động 

và đề xuất các giải pháp nhằm phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của 

Trung tâm học tập cộng đồng. 

- Ngoài ra, Sở Giáo dục và Đào tạo mời các Trường Đại học, Cao đẳng, 

Trung cấp, các công ty, doanh nghiệp tham gia viết bài tham luận nhằm phát triển 

hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng theo định hướng xây dựng hệ thống 

giáo dục thông minh trên nền tảng trực tuyến, các khóa học trực tuyến phục vụ 

hoạt động học tập suốt đời cho người dân thành phố. 

4. Tiến độ thực hiện 

- Từ ngày 14 đến ngày 19/6/2023: Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên 

nghiệp và Đại học, Sở Giáo dục và Đào tạo lập kế hoạch, dự toán kinh phí thực 

hiện. 

- Từ ngày 20/6 đến ngày 15/7/2023: Các đơn vị, tổ chức và cá nhân viết 

tham luận. 

- Trước ngày 17/7/2023: Các đơn vị, tổ chức và cá nhân gửi bài tham luận 

về Sở Giáo dục và Đào tạo theo hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Sở 

Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại 

học) tại địa chỉ gdthuongxuyen.hcm.edu.vn hoặc gửi email về địa chỉ 

dptruong.sgddt@tphcm.gov.vn (chuyên viên Đào Phi Trường, Phòng Giáo dục 

thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học, Sở Giáo dục và Đào tạo). 

mailto:dptruong.sgddt@tphcm.gov.vn
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- Tháng 8/2023: Sở Giáo dục và Đào tạo chọn bài tham luận và tổ chức Hội 

thảo. 

Trên đây là Kế hoạch Hội thảo Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung 

tâm học tập cộng đồng tại phường, xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố, đề nghị 

lãnh đạo các đơn vị quan tâm, chỉ đạo thực hiện để Hội thảo đạt kết quả tốt. Các 

nội dung liên quan đến Hội thảo, đề nghị liên hệ Phòng Giáo dục thường xuyên – 

Chuyên nghiệp và Đại học, Sở Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại: 3822.1418 

để trao đổi và phối hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Giám đốc Sở GD&ĐT; 

- UBND quận, huyện và tp Thủ Đức; 

- Các Phòng chuyên môn Sở GD&ĐT; 

- Phòng GD&ĐT quận, huyện và tp Thủ Đức; 

- Hội Khuyến học Thành phố; 

- Hội Khuyến học quận, huyện và tp Thủ Đức; 

- Giám đốc trung tâm GDTX, GDNN-GDTX; 

- Giám đốc trung tâm học tập cộng đồng cấp phường, xã; 

- Lưu: VT, GDTXCNĐH (Tr). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Trí Dũng 
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